
 

平成 22年度 学校だより 

保護者の皆様，地域の皆様，「自ら進んであいさつする児童の育成」にご協力をお願いいたします！  

                                        仙台市立吉成小学校 

                                        平成22年 11月25日 

 
TEL（２７９）１７１３ 

                  WEBページ http://www.sendai-c.ed.jp/̃yosinari-el/index.yosi/indexA.htm 

 

 

 時折吹く冷たい泉ヶ岳おろしを受け，坂道や校庭は落ち葉で敷き詰め 

られておりますが，子供たちはふわふわのじゅうたんを踏みしめながら 

元気に登校し，外遊びに熱中しています。 

 さて，過日の学芸会に際しましては，大勢の 

保護者の皆様や地域の皆様，ご来賓の皆様にお 

越しいただき，励まし・賞賛の拍手やお言葉を 

賜りましたことに心より感謝を申し上げます。 

子供たちは，練習や発表をとおして多くのこと 

を学び，成長いたしました。この成果を学校生活に生かすべく指導・支 

援に努めてまいりますので，今後ともご協力の程を宜しくお願いいたし 

ます。 

 

〔12 月の主な行事〕 

16 日（木） 教育相談日3  1日（水） あいさつ運動（5-2） 業間なわとび 

クラブ活動見学会1 学校評価期間 17 日（金） 業間読み聞かせ 給食最終日 

 2日（木） 業前たてわり活動 教育課程訪問 18 日（土） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 3日（金） なわとび大会（業間1年・昼休み3年） 19 日（日） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

 4日（土） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 20 日（月） 5-1NHK 全校弁当持参 

 5日（日） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 21 日（火） 5-2NHK 全校弁当持参 

 6日（月） 代表委員会 22 日（水） お話朝会 5-3NHK 全校弁当持参 

 7日（火） なわとび大会（業間4年・昼休み6年） 23 日（木） 天皇誕生日・・・・・・・・・・・・・・ 

 8日（水） 業前なわとび クラブ活動見学会2 24 日（金） 冬休み 

 9日（木） なわとび大会（業間2年・昼休み5年） 25 日（土） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

10 日（金） 全市防犯子どもを守ろうデー 26 日（日） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

11 日（土） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 27 日（月）  

12 日（日） ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 28 日（火）  

13 日（月） 大掃除週間 29 日（水） 学校閉庁日 

14 日（火） 教育相談日1 30 日（木） 学校閉庁日 

31 日（金） 学校閉庁日 15 日（水） あいさつ運動（5-3） 3年宮城消防署 

クラブ活動反省会 教育相談日2  

 

 

 

冬季休業日は12月 24日～1 月 7日までですが，ちょうど前後に祝日や土日のお休みがありますので，実質

12 月 23日（木）から 1月 10日（月）までの19日間の冬休みとなります。 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

○読売新聞全国小中学校作文コンクール 

     優秀賞  ４年        さん 

     佳 作  １年        さん 

     佳 作  ５年        さん 

表彰を受けた児童を紹介いたします 

いじめゼロ教室 

 11月は仙台市教育委員会が推進する「いじめゼロキャンペー

ン月間」，吉成小では１・２年生を対象にいじめゼロ教室を行い

ました。 

 教室には，仙台まもらいだー劇団（市教委・適応指導センタ

ーの先生方）による寸劇「人のいやがることはやらないで」を

とおして「いじめをしない，させない，許さない」ということ

を教えていただきました。児童を代表して２年生の 

さんが「私は友達の悪口を言わないようにします。暴力をふる

わないようにします。相手の気持ちを考えて行動します。」と，

決意表明をしました。 

（11/16東日本放送Jチャンみやぎで紹介されました） 

防犯教室 

仙台北警察署生活安全課からお二人の講師をお招きして，全校

防犯教室を行いました。 

子供たちが不審者による被害に遭わないようにするためにはど

うすればよいか，インターネットや携帯電話のトラブルに巻き込

まれないようにするためにはどうすればよいか，自己防衛の方法

を教えていただきました。また，してはいけないこと，犯罪など

についても厳しく優しく諭していただきました。 

業間なわとび・なわとび大会 

 体力の向上と協力し支えあう心の育成を目指し，昨年から取り組んでいる業間

なわとび。毎週水曜日の業間に，10 分間ほどの短時間ではありますが，BGM

の流れる中でなわとびの練習を続けてきました。11月からは学級ごとに大なわ

とび（長なわ）に挑戦しています。12月にはなわとび大会を行い，全校で回数

を競います。     （11/12朝日新聞宮城県版に掲載されました） 

人権教室 

仙台人権擁護委員協議会の委員お二人

にお越しいただき，６年生の学級ごとに人

権教室を行いました。 

直接的・間接的ないじめはもとより，か

かわらないように知らないふりをするこ

とでも友達の心をひどく傷つけてしまう

こと，自他の生命を大切にすること，相手

の人権を尊重することなどについて改め

て考える機会を与えていただきました。 

地域ぐるみ「地域清掃」 

中学生お兄さんお姉さんや町内会の方々，多くの保護者の皆様にお世話をいただ

きながら，子供たちは楽しく清掃活動に参加させていただきました。感謝申し上げ

ます。小・中・家庭・地域が協力，連携する有意義な活動だったと思います。これ

からも，積極的に地域の皆様とのかかわりを深めながら，地域を愛し大切に思う心

をはぐくみ，健全育成を図ってまいります。 

学校教育活動アンケート 

ご協力をお願いいたします 

 新年度の教育計画を立てる時期となりました。保護者

の皆様にご意見をいただき，工夫・検討を重ね，改善を

図りながら，よりよい学習活動を立案してまいります。 

（12月 1日用紙配布，12月 10日回収締切） 


